1

令和２年 第２０回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和２年１１月１９日（木）

                          午後１時３０分

                      場 所 ワークファンルーム会議室１・２

１ 出席者

  教育長    茂 呂 修 平     書記長  稲 垣 雅 世

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

委 員    宿 谷 岩 男     書 記  菅 井   学

委 員    中 田 裕 之     書 記  今 本 敬 幸

委 員    菅 原 京 子

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    間 中 浩 之

  学校教育部長    森 田 吉 信

  教育総務課長    稲 垣 雅 世

  生涯学習課長    佐 藤 健 一

  文化財課長     風 間 祐 司

  学務課長      高 宮 明 洋

  指導課長      三 浦 伸 之

  学校保健課長    狩 野 友 重

３ 前回会議録の承認

茂呂教育長   第１９回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

       付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

（１）令和２年度「障害者の生涯学習支援活動」に係る文部科学大臣表彰について

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

2

（２）令和２年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大臣表彰）について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）令和２年度川口市学校保健等優良学校（園）の決定について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（４）学校における食物アレルギーに関わる検討委員会の報告について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    第２回の概要において、原因食物の有無にかかわらず、『通年おかわり禁止』

       とするとの記載があるが、その理由は。

学校保健課長  学校における食物アレルギーについては、グレーゾーンを作らないこと、

       誤食があってはならないことを原則、前提として対応をしていることや、学

       校医からの意見を参考にし、『通年おかわり禁止』としたものである。

菅原委員    川口市立小中学校における食物アレルギー対応マニュアルに基づいた対応

       は、いつから実施されるのか。

学校保健課長  令和３年３月に同マニュアルを策定し、同年４月から、同マニュアルに基

       づいた対応を実施する予定である。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 協議事項

なし

６ 議 事

茂呂教育長 議案第１３９号及び議案第１４１号は人事案件のため、秘密会で行いたい

       が如何か。

委 員     （異議なし）

茂呂教育長   異議なしと認め、議案第１３９号及び議案第１４１号は秘密会で行う。

【上 程】

茂呂教育長   議案第１４０号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」

       を上程し説明を求める。

3

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第１４０号「川口市公民館運営審議会委員を委嘱することについて」

       を案件のとおり可決する。

【上 程】

茂呂教育長   議案第１４２号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を

       上程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第１４２号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を

       案件のとおり可決する。

【上 程】

茂呂教育長   議案第１４３号「川口市立高等学校教員の派遣研修について」を上程し説

       明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

茂呂教育長   議案第１４３号「川口市立高等学校教員の派遣研修について」を案件のと

       おり可決する。

７ その他

（１）芝北公民館の休館について

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）「令和２年度埼玉県歯・口の健康に関する図画・ポスターコンクール」及び「令和２

年度埼玉県歯・口の健康啓発標語コンクール」の受賞者について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

4

【承 認】   （全員異議なく承認）

８ 休 会

茂呂教育長   以上をもって休会する。（午後２時３分）